[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОСНОВКА

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 26 марта 2010 года                                                                                                            № 11
Об утверждении отчета о деятельности Совета депутатов

сельского поселения Сосновка в 2009 году
В соответствии со статьей 44 устава сельского поселения Сосновка, решением Совета депутатов Сельского поселения Сосновка от 19 октября 2007 года № 15 «Об утверждении Положения о порядке осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления сельского поселения Сосновка полномочий по решению вопросов местного значения», Совет депутатов сельского поселения Сосновка   р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемый отчет о деятельности Совета депутатов сельского поселения Сосновка в 2009 году.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести».

3. Настоящее решение вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Глава сельского поселения Сосновка                                                                 С.И. Толдонов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов

сельского поселения Сосновка

от 26 марта 2010 № 11

О Т Ч Е Т

о деятельности Совета депутатов сельского поселения Сосновка в 2009 году

Деятельность Совета депутатов сельского поселения Сосновка (далее – Совет депутатов) в 2009 году осуществлялась в соответствии с уставом сельского поселения Сосновка, Регламентом Совета депутатов, на основании плана работы Совета депутатов на 2009 год, утвержденного его решением от 12 февраля 2009 года № 7 «Об утверждении плана работы Совета депутатов сельского поселения Сосновка на 2009 год» и была направлена на нормативно-правовое обеспечение прав жителей сельского поселения, поддержание благоприятного и стабильного климата для жизни жителей поселка, а также на создание условий для всесторонней, беспрепятственной реализации вопросов местного значения сельского поселения.

Совет депутатов осуществлял свою деятельность на основе принципов общего блага, законности, справедливости, целесообразности и открытости.

Основной формой работы Совета депутатов являются заседания.
Все заседания Совета депутатов и заседания постоянных комиссий, проходили в открытом режиме при непосредственном участии руководителей учреждений, предприятий и организаций поселка, представителей прокуратуры города Белоярский и сельской общественности.

Решения Совета депутатов, подлежащие обязательному опубликованию и вступающие в силу через десять дней после их официального опубликования, размещались в газете «Белоярские вести», все нормативно-правовые акты, подлежащие включению в регистр муниципальных нормативно-правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, направлялись в Департамент по вопросам юстиции Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Нормативно-правовые акты Совета депутатов размещались на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района.
Среди рассмотренных на заседаниях Совета депутатов и постоянных комиссий вопросов наиболее значимыми были:

- утверждение бюджета сельского поселения и осуществление контроля за его исполнением;

- рассмотрение и утверждение в целях совершенствования и приведения в соответствие действующему законодательству устава сельского поселения Сосновка;

- о соглашениях о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка органам местного самоуправления  Белоярского района и о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Белоярского района органам местного самоуправления сельского поселения Сосновка;

- социальные гарантии;

- вопросы муниципальной службы.
Советом депутатов в 2009 году проведено 5 заседаний, на которых рассмотрено       46 вопросов, в том числе по внесению изменений в устав сельского поселения Сосновка и Регламент Совета депутатов – 7; по бюджету, налогам, финансам – 12, по социальной политике – 8, по вопросам муниципальной службы – 1.

Принято 46 решений, в процентном соотношении вопросы распределились по следующим направлениям:

организационные основы местного самоуправления – 53%;

финансовые основы местного самоуправления – 26%;

экономические основы местного самоуправления – 2%;

строительство, благоустройство, ритуальные услуги – 0%;

общественный порядок и безопасность – 0%;

жилищное, земельное, градостроительное законодательство – 0%;

жилищно-коммунальное хозяйство – 0%;

социальные гарантии – 17%;

вопросы муниципальной службы – 2%.
За отчетный период было заключено соглашение о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка органам местного самоуправления Белоярского района, и о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Белоярского района органам местного самоуправления сельского поселения. Срок действия данного соглашения 3 года.
В целях социальной защиты отдельных категорий граждан вносились дополнения и изменения в Гарантии и компенсации для лиц, проживающих в сельском поселении Сосновка, работающих в организациях, финансируемых из бюджета сельского поселения Сосновка. Депутатами рассмотрен и утвержден Порядок проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Сосновка. Конкурс обеспечивает право граждан на равный доступ к муниципальной службе и может проводиться с целью формирования высококвалифицированного состава кадров администрации сельского поселения Сосновка и оценки профессионального уровня участников конкурса, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы.

В целях обеспечения законности решений, издаваемых Советом депутатов, содействуя осуществлению прокурорского надзора за законностью принимаемых нормативных правовых актов, Совет депутатов направлял все проекты нормативных правовых актов, планируемых к рассмотрению на заседаниях Совета депутатов, в городскую прокуратуру.
Постоянные комиссии Совета депутатов работали в соответствии с утвержденным Положением и направлениями деятельности комиссий, на заседаниях которых осуществлялось предварительное рассмотрение проектов и документов к ним, выносимых на утверждение Совета депутатов. Проведено 5 заседаний комиссии по бюджету и налоговой политике (председатель Коновалов О.Н.) – рассмотрено 13 вопросов;                         5 заседаний комиссии по социальной политике (председатель Попроцкая А.В.) – рассмотрено 10 вопросов; 5 заседаний комиссии по местному самоуправлению (председатель Овчаренко А.П.) – рассмотрено 23 вопроса.
В соответствии с компетенцией представительного органа Советом депутатов в 2009 году инициировано и проведено пять процедур публичных слушаний, призванных обеспечить участие жителей сельского поселения в рассмотрении наиболее важных проектов муниципальных нормативно-правовых актов, таких как устав и бюджет сельского поселения. Процедуры публичных слушаний проведены по следующим проектам решений:

- о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Сосновка – январь; июнь; сентябрь; декабрь;

- о бюджете сельского поселения Сосновка на 2010 год и плановый период 2011 и 2012 годов - ноябрь.

Высказанные в ходе слушаний предложения в проекты муниципальных правовых актов были учтены и обсуждены на заседаниях Совета депутатов. Заключения по результатам публичных слушаний публиковались в газете «Белоярские вести».

Главным направлением в работе депутатов является работа с избирателями. Еженедельно в администрации поселка осуществлялся прием граждан по личным вопросам. Депутаты Коновалов О.Н., Овчаренко А.П., Попроцкая А.В., Салтыкова И.Г. вели прием граждан на рабочих местах. Всего за отчетный период к депутатам обратилось 46 человек. За 2009 год депутатами в индивидуальном порядке рассмотрено 3 письменных обращения граждан, принято на приемах по личным вопросам 16 человек. По каждому обращению депутатами проводилась соответствующая работа, делались определенные выводы и рекомендации администрации сельского поселения Сосновка, оказывалась индивидуальная помощь или консультация гражданам, обратившимся к депутатам.
Основные вопросы обращений к депутатам:

- жилищный;

- коммунальное хозяйство;

- отлов бродячих собак;

- трудоустройство.

2010 год ставит перед депутатами новые задачи. Совместно с администрацией сельского поселения предстоит серьезная работа по приведению муниципальных правовых актов в соответствие с федеральным и окружным законодательством. Особое внимание предстоит уделить тщательному изучению нововведений, качеству принимаемых нормативных правовых актов, анализу правоприменительной практики с целью внесения своевременных корректив.

Председатель Совета депутатов
сельского поселения Сосновка

            С.И. Толдонов
Приложение

к отчету о деятельности депутатов Совета депутатов сельского поселения Сосновка в 2009 году

СТАТИСТИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
о деятельности Совета депутатов сельского поселения Сосновка

в 2009 году

1. Установленное число депутатов - 10.

2. Избранное число депутатов - 10;

    а) в результате довыборов - 0.
3. Проведено заседаний Совет депутатов - 5.

4. Рассмотрено вопросов всего:
а) по изменению в Устав, Регламент - 7;

б) по бюджету, налогам и финансам - 12;

в) по социальной политике - 8;
г) по программам - 1.

5. Количество принятых нормативно-правовых актов всего:

а) решений представительного органа - 46;

б) постановлений, распоряжений председателя представительного органа - 0.
6. Количество принятых (в процентном отношении от общего количества) Советом депутатов нормативно-правовых актов, регулирующих:

организационные основы местного самоуправления – 53%;

финансовые основы местного самоуправления – 26%;

экономические основы местного самоуправления – 2%;

строительство, благоустройство, ритуальные услуги – 0%;

общественный порядок и безопасность – 0%;

жилищное, земельное, градостроительное законодательство – 0%;

жилищно-коммунальное хозяйство – 0%;

социальные гарантии – 17%;

вопросы муниципальной службы – 2%.

7. Проведено

а) заседаний постоянных депутатских комиссий (комитетов) - 15;

б) депутатских слушаний - 0;

в) публичных слушаний - 5.

8. Заслушано отчетов должностных лиц администрации - 1.

9. Проведено отчетов перед избирателями - 1.

10. Рассмотрено депутатами писем, обращений, заявлений - 3. Из них решено положительно - 3.

11. Принято депутатами граждан по личным вопросам - 16.
12. Наличие зарегистрированных партийных фракций:

а) название фракции - депутатская фракция Всероссийской Политической партии «Единая Россия»;

в) количество депутатов - 2.

13. Заслушано информаций о работе Координационного совета представительных органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа–Югры и Совет депутатов Ханты-Мансийского автономного округа–Югры - 0.

_______________